



2017

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ
ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ
ΧΡΗΣΗΣ

VIOHALCO

ΡΥΘΜΙΖΟΜΕΝΗ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑ
ΠΡΟΝΟΜΙΑΚΗ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑ



ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΓΙΑ ΤΗ ΧΡΗΣΗ 2017

Συνοπτική ενοποιημένη κατάσταση λογαριασμού αποτελεσμάτων

Ποσά σε χιλιάδες ευρώ	Για τη χρήση που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου	
	2017	2016
Έσοδα	3.721.311	3.119.198
Μικτό κέρδος	349.597	287.555
Μικτό κέρδος (%)	9,4%	9,2%
α-Μικτό κέρδος	325.140	295.077
α-Μικτό κέρδος (%)	8,7%	9,5%
EBITDA	302.546	231.680
EBITDA (%)	8,1%	7,4%
α-EBITDA	284.207	249.538
α-EBITDA (%)	7,6%	8,0%
EBIT	167.452	110.052
EBIT (%)	4,5%	3,5%
α-EBIT	149.114	127.910
α-EBIT (%)	4,0%	4,1%
Καθαρά χρηματοοικονομικά έξοδα	-110.432	-102.056
Κέρδη προ φόρου εισοδήματος	56.839	6.756
Καθαρό περιθώριο προ φόρου εισοδήματος (%)	1,5%	0,2%
Κέρδη/Ζημιές (-)	83.794	-6.930
Κέρδη/Ζημιές (-) που κατανέμονται στους μετόχους της μητρικής	73.680	-6.383

- Όλα τα ποσοστά υπολογίζονται έναντι του κύκλου εργασιών
- Τα κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων (EBITDA), τα κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων (EBIT), το α-EBITDA, το α-EBIT και ο καθαρός δανεισμός θεωρούνται εναλλακτικοί δείκτες μέτρησης απόδοσης (EMA). Για τους ορισμούς και περισσότερες πληροφορίες, ανατρέξτε στην ενότητα για τα EMA.

Συνοπτική ενοποιημένη κατάσταση οικονομικής θέσης

Ποσά σε χιλιάδες ευρώ	Για τη χρήση που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου	
	2017	2016
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ		
Ενσώματα πάγια στοιχεία	1.743.632	1.783.156
Επενδύσεις σε ακίνητα	165.247	155.553
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	76.830	71.213
Μη κυκλοφορούν ενεργητικό	1.985.709	2.009.922
Αποθέματα	1.005.867	857.419
Απαιτήσεις από πελάτες και λοιπές απαιτήσεις	509.740	576.187
Διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα	168.239	171.784
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	14.534	10.898
Κυκλοφορούν ενεργητικό	1.698.380	1.616.288
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	3.684.089	3.626.210
ΚΑΘΑΡΗ ΘΕΣΗ	1.229.218	1.148.239
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ		
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	718.716	804.723
Αναβαλλόμενη φορολογία	98.312	147.763
Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	96.801	94.043
Σύνολο μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων	913.829	1.046.529
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	977.071	894.491
Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις	544.414	506.804
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	19.557	30.148
Σύνολο βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων	1.541.041	1.431.442
ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ	2.454.871	2.477.971
ΣΥΝΟΛΟ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ	3.684.089	3.626.210

Η συνοπτική ενοποιημένη κατάσταση λογαριασμού αποτελεσμάτων του **κλάδου αλουμινίου** έχει ως εξής:

Ποσά σε χιλιάδες ευρώ	Για τη χρήση που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου	
	2017	2016
Έσοδα	1.206.018	1.078.173
Μικτό κέρδος	116.887	101.351
Μικτό κέρδος (%)	9,7%	9,4%
a-Μικτό κέρδος	93.296	98.874
a-Μικτό κέρδος (%)	7,7%	9,2%
EBITDA	125.389	108.086
EBITDA (%)	10,4%	10,0%
a-EBITDA	102.423	104.265
a-EBITDA (%)	8,5%	9,7%
EBIT	69.260	57.600
EBIT (%)	5,7%	5,3%
a-EBIT	46.293	53.779
a-EBIT (%)	3,8%	5,0%
Κέρδη προ φόρου εισοδήματος	52.022	36.114

- Όλα τα ποσοστά υπολογίζονται έναντι του κύκλου εργασιών

Η συνοπτική ενοποιημένη κατάσταση λογαριασμού αποτελεσμάτων του **κλάδου χαλκού** έχει ως εξής:

Ποσά σε χιλιάδες ευρώ	Για τη χρήση που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου	
	2017	2016
Έσοδα	930.804	751.340
Μικτό κέρδος	76.128	55.252
Μικτό κέρδος (%)	8,2%	7,4%
a-Μικτό κέρδος	64.655	50.324
a-Μικτό κέρδος (%)	6,9%	6,7%
EBITDA	58.084	36.298
EBITDA (%)	6,2%	4,8%
a-EBITDA	46.553	31.900
a-EBITDA (%)	5,0%	4,2%
EBIT	44.232	25.274
EBIT (%)	4,8%	3,4%
a-EBIT	32.700	20.876
a-EBIT (%)	3,5%	2,8%
Κέρδη προ φόρου εισοδήματος	19.539	248

- Όλα τα ποσοστά υπολογίζονται έναντι του κύκλου εργασιών

Η συνοπτική ενοποιημένη κατάσταση λογαριασμού αποτελεσμάτων του **κλάδου χάλυβα** έχει ως εξής:

Ποσά σε χιλιάδες ευρώ	Για τη χρήση που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου	
	2017	2016
Έσοδα	765.243	546.769
Μικτό κέρδος	70.656	45.584
Μικτό κέρδος (%)	9,2%	8,3%
a-Μικτό κέρδος	76.997	54.394
a-Μικτό κέρδος (%)	10,1%	9,9%
EBITDA	71.191	40.885
EBITDA (%)	9,3%	7,5%
a-EBITDA	75.156	48.727
a-EBITDA (%)	9,8%	8,9%
EBIT	35.956	8.604
EBIT (%)	4,7%	1,6%
a-EBIT	39.922	16.446
a-EBIT (%)	5,2%	3,0%
Κέρδη / Ζημιές (-) προ φόρου εισοδήματος	3.315	-22.468

- Όλα τα ποσοστά υπολογίζονται έναντι του κύκλου εργασιών

Η συνοπτική ενοποιημένη κατάσταση λογαριασμού αποτελεσμάτων του **κλάδου σωλήνων χάλυβα¹** έχει ως εξής:

Ποσά σε χιλιάδες ευρώ	Για τη χρήση που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου	
	2017	2016
Έσοδα	294.991	293.368
Μικτό κέρδος	23.511	33.174
Μικτό κέρδος (%)	8,0%	11,3%
a-Μικτό κέρδος	23.726	33.472
a-Μικτό κέρδος (%)	8,0%	11,4%
EBITDA	11.489	27.592
EBITDA (%)	3,9%	9,4%
a-EBITDA	20.645	27.496
a-EBITDA (%)	7,0%	9,4%
EBIT	2.332	18.972
EBIT (%)	0,8%	6,5%
a-EBIT	11.489	18.876
a-EBIT (%)	3,9%	6,4%
Κέρδη / Ζημιές (-) προ φόρου εισοδήματος	-8.149	7.725

- Όλα τα ποσοστά υπολογίζονται έναντι του κύκλου εργασιών

- ⁽¹⁾: Τα ποσά που παρουσιάζονται για τους κλάδους καλωδίων και σωλήνων χάλυβα της Viohalco δεν είναι ίδια με τα ποσά των αντίστοιχων κλάδων στο δελτίο τύπου της Cenergy Holdings, θυγατρικής της Viohalco, κυρίως για τους ακόλουθους λόγους:

- Λογιστικές εγγραφές ενοποίησης ή διεταιρικές απαλοιφές.

- Οι κλάδοι καλωδίων και σωλήνων χάλυβα της Viohalco περιλαμβάνουν επίσης αποτελέσματα που προέρχονται από εμπορικές θυγατρικές, στις οποίες δεν συμμετέχει η Cenergy Holdings.
- Η Cenergy Holdings έχει προχωρήσει σε πρόωρη εφαρμογή του ΔΠΧΑ 15 «Έσοδα από Συμβάσεις με Πελάτες».

Η συνοπτική ενοποιημένη κατάσταση λογαριασμού αποτελεσμάτων του **κλάδου καλωδίων¹** έχει ως εξής:

Ποσά σε χιλιάδες ευρώ	Για τη χρήση που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου	
	2017	2016
Έσοδα	407.971	381.492
Μικτό κέρδος	33.984	30.477
Μικτό κέρδος (%)	8,3%	8,0%
a-Μικτό κέρδος	38.152	36.295
a-Μικτό κέρδος (%)	9,4%	9,5%
EBITDA	30.297	26.629
EBITDA (%)	7,4%	7,0%
a-EBITDA	33.246	32.252
a-EBITDA (%)	8,1%	8,5%
EBIT	17.452	15.049
EBIT (%)	4,3%	3,9%
a-EBIT	20.402	20.671
a-EBIT (%)	5,0%	5,4%
Ζημιές προ φόρου εισοδήματος	-4.459	-5.882

- Όλα τα ποσοστά υπολογίζονται ως προς τον κύκλο εργασιών
- ⁽¹⁾: Τα ποσά που παρουσιάζονται για τους κλάδους καλωδίων και σωλήνων χάλυβα της Viohalco δεν είναι ίδια με τα ποσά των αντίστοιχων κλάδων στο δελτίο τύπου της Cenergy Holdings, θυγατρικής της Viohalco, κυρίως για τους ακόλουθους λόγους:
 - Λογιστικές εγγραφές ενοποίησης ή διεταιρικές απαλοιφές.
 - Οι κλάδοι καλωδίων και σωλήνων χάλυβα της Viohalco περιλαμβάνουν επίσης αποτελέσματα που προέρχονται από εμπορικές θυγατρικές, στις οποίες δεν συμμετέχει η Cenergy Holdings.
 - Η Cenergy Holdings έχει προχωρήσει σε πρόωρη εφαρμογή του ΔΠΧΑ 15 «Έσοδα από Συμβάσεις με Πελάτες».

Ο ακόλουθος πίνακας συνοψίζει τα πιο σημαντικά ακίνητα του κλάδου ανάπτυξης ακινήτων:

ΑΚΙΝΗΤΟ	ΤΟΠΟΘΕΣΙΑ	,000 m ² ⁽¹⁾
Εμπορικό Κέντρο River West-IKEA	Λεωφόρος Κηφισού 96, Αιγάλεω, Ελλάδα	124,2
Ξενοδοχείο Wyndham Grand Athens	Πλατεία Καραϊσκάκη, Αθήνα, Ελλάδα	23,5
Βιομηχανικά κτίρια και γραφεία (πρώην εργοστάσιο BIC)	Οινόφυτα, Ελλάδα	10,4
Εμπορικό Πάρκο Mare West	Κόρινθος, Ελλάδα	14,2
Κτίρια γραφείων	Λεωφόρος Κηφισίας 115, Αθήνα, Ελλάδα	38,9
Συγκρότημα γραφείων	Εθνικής Αντιστάσεως 57, Χαλάνδρι, Ελλάδα	6,9
Κτίρια γραφείων	Αποστολοπούλου 26, Χαλάνδρι, Ελλάδα	10,9
Κτίρια γραφείων	Λεωφόρος Nikola Vaptzarov 53A, Σόφια, Βουλγαρία	7,3

(1) αναφέρεται στη δομημένη επιφάνεια

Η συνοπτική ενοποιημένη κατάσταση λογαριασμού αποτελεσμάτων του κλάδου **ανάπτυξης ακινήτων** έχει ως ακολούθως:

Ποσά σε χιλιάδες ευρώ	Για τη χρήση που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου	
	2017	2016
Έσοδα	9.159	6.544
Μικτό κέρδος	3.493	626
Μικτό κέρδος (%)	38,1%	9,6%
α-Μικτό κέρδος	3.493	626
α-Μικτό κέρδος (%)	38,1%	9,6%
EBITDA	5.565	-6.492
EBITDA (%)	60,8%	-99,2%
α-EBITDA	5.565	1.530
α-EBITDA (%)	60,8%	23,4%
EBIT	1.298	-10.102
EBIT (%)	14,2%	-154,4%
α-EBIT	1.298	-2.080
α-EBIT (%)	14,2%	-31,8%
Κέρδη / Ζημιές (-) προ φόρου εισοδήματος	112	-10.659

- Όλα τα ποσοστά υπολογίζονται έναντι του κύκλου εργασιών

Η συνοπτική ενοποιημένη κατάσταση λογαριασμού αποτελεσμάτων του κλάδου **ανακύκλωσης** έχει ως εξής:

Ποσά σε χιλιάδες ευρώ	Για τη χρήση που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου	
	2017	2016
Έσοδα	66.005	44.702
Μικτό κέρδος	19.024	15.140
Μικτό κέρδος (%)	28,8%	33,9%
α-Μικτό κέρδος	18.915	15.140
α-Μικτό κέρδος (%)	28,7%	33,9%
EBITDA	6.896	4.136
EBITDA (%)	10,4%	9,3%
α-EBITDA	6.728	4.324
α-EBITDA (%)	10,2%	9,7%
EBIT	4.179	1.295
EBIT (%)	6,3%	2,9%
α-EBIT	4.011	1.483
α-EBIT (%)	6,1%	3,3%
Κέρδη / Ζημιές (-) προ φόρου εισοδήματος	1.672	-913

- Όλα τα ποσοστά υπολογίζονται έναντι του κύκλου εργασιών

Η συνοπτική ενοποιημένη κατάσταση λογαριασμού αποτελεσμάτων έχει ως εξής:

Ποσά σε χιλιάδες ευρώ	Για τη χρήση που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου	
	2017	2016
Έσοδα	41.121	16.811
Μικτό κέρδος	5.914	5.950
Μικτό κέρδος (%)	14,4%	35,4%
α-Μικτό κέρδος	5.907	5.950
α-Μικτό κέρδος (%)	14,4%	35,4%
EBITDA	-6.365	-5.455
EBITDA (%)	-15,5%	-32,5%
α-EBITDA	-6.108	-957
α-EBITDA (%)	-14,9%	-5,7%
EBIT	-7.258	-6.640
EBIT (%)	-17,7%	-39,5%
α-EBIT	-7.001	-2.142
α-EBIT (%)	-17,0%	-12,7%
Κέρδη / Ζημιές (-) προ φόρου εισοδήματος	-7.212	2.589

- Όλα τα ποσοστά υπολογίζονται έναντι του κύκλου εργασιών

Οικονομικό ημερολόγιο

Ημερομηνία	Δημοσίευση/Γεγονός
15 Μαΐου 2018	Παρουσίαση των οικονομικών αποτελεσμάτων 2017 στους αναλυτές (Χρηματιστήριο Αθηνών)
29 Μαΐου 2018	Ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση 2018
27 Σεπτεμβρίου 2018	Εξαμηνιαία αποτελέσματα 2018

Παράρτημα Α – Ενοποιημένη κατάσταση λογαριασμού αποτελεσμάτων

Ποσά σε χιλιάδες ευρώ	Για τη χρήση που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου	
	2017	2016
Έσοδα	3.721.311	3.119.198
Κόστος πωληθέντων	-3.371.713	-2.831.643
Μικτό Κέρδος	349.597	287.555
Έξοδα διάθεσης	-66.351	-65.197
Έξοδα διοίκησης	-109.773	-105.188
Λοιπά έσοδα/ έξοδα	-6.021	-7.118
Λειτουργικό αποτέλεσμα (EBIT)	167.452	110.052
Χρηματοοικονομικά έσοδα	2.019	10.367
Χρηματοοικονομικά έξοδα	-112.451	-112.423
Καθαρά χρηματοοικονομικά έσοδα / έξοδα (-)	-110.432	-102.056
Κέρδη / Ζημιές (-) από συγγενείς επιχειρήσεις	-181	-1.240
Κέρδη / Ζημιές (-) προ φόρου εισοδήματος	56.839	6.756
Φόρος εισοδήματος	26.956	-13.685
Κέρδη / Ζημιές (-)	83.794	-6.930
Κέρδη / Ζημιές (-) αποδιδόμενα σε:		
Μετόχους της μητρικής	73.680	-6.383
Δικαιώματα μειοψηφίας	10.114	-546
	83.794	-6.930
Κέρδη ανά μετοχή (σε ευρώ ανά μετοχή)		
Βασικά και μειωμένα	0,28	-0,03

Πληροφορίες ανά κλάδο

<u>2017</u>	Αλουμίνιο	Χαλκός	Καλώδια	Χάλυβας	Σωλήνες χάλυβα	Ανάπτυξη ακινήτων	Ανακύκλωση	Άλλες δραστηριότητες	Σύνολο
Έσοδα	1.206.018	930.804	407.971	765.243	294.991	9.159	66.005	41.121	3.721.311
Μικτό Κέρδος	116.887	76.128	33.984	70.656	23.511	3.493	19.024	5.914	349.597
Λειτουργικό αποτέλεσμα (EBIT)	69.260	44.232	17.452	35.956	2.332	1.298	4.179	-7.258	167.452
Χρηματοοικονομικά έσοδα	489	8	700	395	9	1	11	406	2.019
Χρηματοοικονομικά έξοδα	-17.852	-24.551	-22.612	-32.477	-10.893	-1.188	-2.519	-360	-112.451
Κέρδη / Ζημιές (-) από συγγενείς επιχειρήσεις	125	-150	-	-560	402	-	-	-	-181
Κέρδη / Ζημιές (-) προ φόρου εισοδήματος	52.022	19.539	-4.459	3.315	-8.149	112	1.672	-7.212	56.839
Φόρος εισοδήματος	-15.485	14.292	594	23.114	6.370	-453	-471	-1.006	26.956
Κέρδη / Ζημιές (-)	36.537	33.831	-3.865	26.428	-1.779	-341	1.201	-8.218	83.794

<u>2016</u>	Αλουμίνιο	Χαλκός	Καλώδια	Χάλυβας	Σωλήνες χάλυβα	Ανάπτυξη ακινήτων	Ανακύκλωση	Άλλες δραστηριότητες	Σύνολο
Έσοδα	1.078.173	751.340	381.492	546.769	293.368	6.544	44.702	16.811	3.119.198
Μικτό Κέρδος	101.351	55.252	30.477	45.584	33.174	626	15.140	5.950	287.555
Λειτουργικό αποτέλεσμα (EBIT)	57.600	25.274	15.049	8.604	18.972	-10.102	1.295	-6.640	110.052
Χρηματοοικονομικά έσοδα	134	445	163	1.063	453	51	7	8.052	10.367
Χρηματοοικονομικά έξοδα	-21.869	-25.458	-21.093	-31.691	-10.666	-608	-2.215	1.178	-112.423
Κέρδη / Ζημιές (-) από συγγενείς επιχειρήσεις	250	-12	-	-444	-1.034	-	-	-	-1.240
Κέρδη / Ζημιές (-) προ φόρου εισοδήματος	36.114	248	-5.882	-22.468	7.725	-10.659	-913	2.589	6.756
Φόρος εισοδήματος	-11.432	-823	-2.805	3.830	-3.791	5.922	-328	-4.258	-13.685
Κέρδη / Ζημιές (-)	24.683	-575	-8.687	-18.638	3.934	-4.737	-1.241	-1.668	-6.930

Παράρτημα Β – Ενοποιημένη κατάσταση οικονομικής θέσης

Ποσά σε χιλιάδες ευρώ	Για τη χρήση που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου	
	2017	2016
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ		
Μη κυκλοφορούν ενεργητικό		
Ενσώματα πάγια	1.743.632	1.783.156
Άυλα περιουσιακά στοιχεία και υπεραξία	26.531	24.657
Επενδύσεις σε ακίνητα	165.247	155.553
Επενδύσεις σε επιχειρήσεις που ενοποιούνται με καθαρή θέση	16.956	17.594
Λοιπές επενδύσεις	7.949	7.658
Παράγωγα	262	253
Εμπορικές και λοιπές απαιτήσεις	6.346	6.320
Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις	18.785	14.731
	1.985.709	2.009.922
Κυκλοφορούν ενεργητικό		
Αποθέματα	1.005.867	857.419
Εμπορικές και λοιπές απαιτήσεις	509.740	576.187
Παράγωγα	7.606	7.933
Περιουσιακά στοιχεία διακρατούμενα προς πώληση	4.223	-
Λοιπές επενδύσεις	1.624	1.633
Προκαταβολή φόρου εισοδήματος	1.082	1.332
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	168.239	171.784
	1.698.380	1.616.288
Σύνολο ενεργητικού	3.684.089	3.626.210
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ		
Κεφάλαια αποδιδόμενα εις μετόχους της εταιρείας		
Μετοχικό κεφάλαιο	141.894	141.894
Αποθεματικό υπέρ το άρτιο	457.571	457.571
Αποθεματικό συναλλαγματικών διαφορών	-24.535	-18.847
Λοιπά αποθεματικά	415.424	395.563
Κέρδη/ζημιές (-) εις νέον	116.279	81.525
	1.106.633	1.057.706
Δικαιώματα μειοψηφίας	122.586	90.533
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων	1.229.218	1.148.238
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ		
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις		
Δάνεια	718.716	804.723
Παράγωγα	1.281	4.366
Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία	29.724	26.868
Επιχορηγήσεις	43.088	46.468
Προβλέψεις	4.416	3.863
Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις	18.292	12.477
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις	98.312	147.763
	913.829	1.046.529
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις		
Δάνεια	977.071	894.491
Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις	544.414	506.804
Υποχρέωση από φόρους	10.029	19.875
Παράγωγα	8.878	9.858
Προβλέψεις	650	415
	1.541.041	1.431.442
Σύνολο υποχρεώσεων	2.454.871	2.477.971
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων και υποχρεώσεων	3.684.089	3.626.210

Παράρτημα Γ – Εναλλακτικά μέτρα απόδοσης (EMA)

Εισαγωγή

Η διοίκηση της VIOHALCO έχει υιοθετήσει, παρακολουθεί και υποβάλλει εσωτερικές και εξωτερικές αναφορές για EMA των αποτελεσμάτων, δηλαδή κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων (EBITDA), κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων (EBIT), αναπροσαρμοσμένο μικτό κέρδος (α-Μικτό κέρδος), αναπροσαρμοσμένο EBITDA(α-EBITDA) και αναπροσαρμοσμένο EBIT (α-EBIT), με το σκεπτικό ότι αποτελούν κατάλληλα μέτρα που αποτυπώνουν την υποκείμενη απόδοση των επιχειρηματικών δραστηριοτήτων. Αυτά τα EMA αποτελούν επίσης κύριους δείκτες επιδόσεων βάσει των οποίων η Viohalco καταρτίζει, παρακολουθεί και αξιολογεί τους ετήσιους προϋπολογισμούς και τα μακροπρόθεσμα (5ετή) προγράμματά της. Ωστόσο, πρέπει να επισημανθεί ότι τα αναπροσαρμοσμένα στοιχεία δεν πρέπει να θεωρούνται μη λειτουργικά ή μη επαναλαμβανόμενα.

Όσον αφορά τους λογαριασμούς του Ισολογισμού, η διοίκηση της VIOHALCO παρακολουθεί και αναφέρει το μέτρο του καθαρού δανεισμού.

Γενικοί ορισμοί

Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων (EBITDA)

Ως **EBITDA** ορίζονται τα έσοδα από συνεχιζόμενες δραστηριότητες πριν από:

- φόρους εισοδήματος,
- μερίδιο κερδών/ζημιών από συγγενείς επιχειρήσεις, μετά από φόρους
- καθαρά χρηματοοικονομικά έξοδα,
- συνολικές αποσβέσεις

Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων (EBIT)

Ως **EBIT** ορίζονται τα έσοδα από συνεχιζόμενες δραστηριότητες πριν από:

- φόρους εισοδήματος,
- μερίδιο κερδών/ζημιών από συγγενείς επιχειρήσεις, μετά από φόρους
- καθαρά χρηματοοικονομικά έξοδα,

α- EBITDA

Τα **α-EBITDA** ορίζονται ως έσοδα από συνεχιζόμενες δραστηριότητες πριν από:

- φόρους εισοδήματος,
- καθαρά έξοδα τόκων,
- συνολικές αποσβέσεις

όπως αναπροσαρμόστηκαν για να μην περιλαμβάνουν:

- τη χρονική υστέρηση στην τιμή μετάλλων,
- έξοδα αναδιάρθρωσης,
- έκτακτα έξοδα αδράνειας,
- απομείωση / αντιλογισμό απομείωσης ενσώματων και άυλων περιουσιακών στοιχείων

- απομείωση / αντιλογισμό απομείωσης επενδύσεων,
- μη πραγματοποιηθέντα κέρδη ή ζημιές από παράγωγα και από συναλλαγματικές διαφορές,
- κέρδη/ζημιές από πωλήσεις ενσώματων στοιχείων, άυλων περιουσιακών στοιχείων και επενδύσεων,
- έκτακτα δικαστικά έξοδα και πρόστιμα,
- έκτακτες προβλέψεις για απαιτήσεις μαζί με τα αντίστοιχα έσοδα από ασφαλίσεις και
- λοιπά έκτακτα ή ασυνήθη ποσά

α-EBIT

Τα **α-EBIT** ορίζονται ως εισόδημα από συνεχιζόμενες δραστηριότητες πριν από:

- φόρους εισοδήματος,
- καθαρά έξοδα τόκων,

όπως αναπροσαρμόστηκαν για να μην περιλαμβάνουν στοιχεία ίδια με αυτά των α-EBITDA

α-Μικτό κέρδος

Ως **α-Μικτό κέρδος** ορίζεται το μικτό κέρδος όπως αναπροσαρμόστηκε για να μην περιλαμβάνει:

- τη χρονική υστέρηση στην τιμή μετάλλων,
- έξοδα αναδιάρθρωσης (εάν περιλαμβάνονται στο μικτό κέρδος),
- έκτακτα έξοδα αδράνειας,
- λοιπά έκτακτα ή ασυνήθη ποσά (εάν περιλαμβάνονται στο μικτό κέρδος)

Η προσοχή των αναγνωστών εφιστάται στο γεγονός ότι τα EBITDA και τα EBIT αντιπροσωπεύουν καθαρά χρηματοοικονομικά έξοδα ενώ τα α-EBITDA και τα α-EBIT αντιπροσωπεύουν καθαρά έξοδα τόκων.

Καθαρός δανεισμός

Ο **καθαρός δανεισμός** ορίζεται ως το σύνολο:

- μακροπρόθεσμων δανείων,
- βραχυπρόθεσμων δανείων,

Μείον:

- Διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα.

Υστέρηση τιμής μετάλλων

Η υστέρηση τιμής μετάλλων είναι η επίδραση στα αποτελέσματα που προκύπτει από διακυμάνσεις των τιμών αγοράς των υποκείμενων μετάλλων (σιδηρούχα και μη σιδηρούχα) που χρησιμοποιούν οι θυγατρικές της VIOHALCO ως πρώτες ύλες στις διαδικασίες παραγωγής του τελικού προϊόντος τους.

Η υστέρηση τιμής μετάλλων προκύπτει λόγω:

- (i) του χρονικού διαστήματος που μεσολαβεί ανάμεσα στην τιμολόγηση των αγορών μετάλλων, την κατοχή και επεξεργασία των μετάλλων, και στην τιμολόγηση της πώλησης των τελικών αποθεμάτων στους πελάτες,
- (ii) της επίδρασης του υπολοίπου αποθεμάτων κατά την αρχή της περιόδου (το οποίο, με τη σειρά του, επηρεάζεται από τις τιμές μετάλλων των προηγούμενων περιόδων) στο ποσό που αναφέρεται ως Κόστος Πωληθέντων, λόγω της χρησιμοποιούμενης μεθόδου κοστολόγησης (π.χ. σταθμισμένος μέσος όρος),
- (iii) ορισμένων συμβάσεων πελατών που περιέχουν δεσμεύσεις σταθερών τιμών και έχουν ως αποτέλεσμα την έκθεση σε μεταβολές των τιμών των μετάλλων για το χρονικό διάστημα από τη στιγμή που ορίζεται η τιμή πώλησης έως τη στιγμή της πραγματικής πώλησης.

Οι περισσότερες θυγατρικές της VIOHALCO χρησιμοποιούν παράλληλη αντιστοίχιση των αγορών και των πωλήσεων, ή παράγωγα μέσα, προκειμένου να ελαχιστοποιηθεί η επίδραση της υστέρησης τιμής μετάλλων στα αποτελέσματά τους. Ωστόσο, θα υπάρχει πάντα κάποια επίδραση (θετική ή αρνητική) στα αποτελέσματα, δεδομένου ότι στους κλάδους των μη σιδηρούχων μετάλλων (δηλαδή αλουμίνιο, χαλκός και καλώδια) μέρος των αποθεμάτων αντιμετωπίζεται ως πάγιο (ελάχιστο λειτουργικό απόθεμα) και δεν αντισταθμίζεται και στον κλάδο των σιδηρούχων μετάλλων (δηλαδή χάλυβας και σωλήνες χάλυβα) δεν είναι δυνατή η αντιστάθμιση εμπορευμάτων.

Πίνακες συμφωνίας

EBIT και EBITDA

Ποσά σε χιλιάδες ευρώ	Για τη χρήση που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου	
	2017	2016
Κέρδη προ φόρων (όπως δημοσιεύονται στην Κατάσταση Λογαριασμού Αποτελεσμάτων)	56.839	6.756
Προσαρμογές για:		
Κέρδη/ Ζημιές (-) από συγγενείς εταιρείες	181	1.240
Καθαρό χρηματοοικονομικό αποτέλεσμα	110.432	102.056
EBIT	167.452	110.052
Προσαρμογή για:		
Αποσβέσεις	135.093	121.628
EBITDA	302.546	231.680

α-EBIT και α-EBITDA

Ποσά σε χιλιάδες ευρώ	Για τη χρήση που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου	
	2017	2016
Κέρδη προ φόρων (όπως δημοσιεύονται στην Κατάσταση Λογαριασμού Αποτελεσμάτων)	56.839	6.756
Προσαρμογές για:		
Καθαρά έξοδα τόκων	109.134	106.917
Υστέρηση τιμής μετάλλων	-26.056	6.945
Έξοδα αναδιάρθρωσης	99	2.820
Μη πραγματοποιηθέντα κέρδη(-)/ζημιές από υπόλοιπα ξένων νομισμάτων και παράγωγα (συναλλάγματος και μετάλλων)	1.120	3.282
Απομείωση/Αντιλογισμός απομείωσης(-) πάγιων στοιχείων ενεργητικού και επενδύσεων σε ακίνητα	315	10.938
Απομείωση/Αντιλογισμός απομείωσης(-) συμμετοχών	111	-
Έκτακτες προβλέψεις για απαιτήσεις μαζί με τα αντίστοιχα έσοδα από ασφαλίσσεις	8.883	-1.419
Έκτακτα δικαστικά έξοδα και πρόστιμα / έσοδα (-)	531	-902
Κέρδη (-)/ζημιές από την πώληση ενσώματων, άυλων περιουσιακών στοιχείων και επενδύσεων σε ακίνητα	-837	-540
Αγορά ευκαιρίας από εξαγορά	-	-7.319
Λοιπά έκτακτα ή ασυνήθη έσοδα(-)/έξοδα	-1.025	432
a-EBIT	149.114	127.910
Προσαρμογή για:		
Αποσβέσεις	135.093	121.628
a-EBITDA	284.207	249.537

α- Μικτό κέρδος

Ποσά σε χιλιάδες ευρώ	Για τη χρήση που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου	
	2017	2016
Μικτό κέρδος (όπως δημοσιεύεται στην Κατάσταση Λογαριασμού Αποτελεσμάτων)	349.597	287.555
Προσαρμογές για:		
Υστέρηση τιμής μετάλλων	-26.056	6.945
Έξοδα αναδιάρθρωσης	99	-
Μη πραγματοποιηθέντα κέρδη(-)/ζημιές από υπόλοιπα ξένων νομισμάτων και παράγωγα (συναλλάγματος και εμπορευμάτων)	1.500	232
Έκτακτα δικαστικά έξοδα και πρόστιμα/ έσοδα (-)	-	-
Λοιπά έκτακτα ή ασυνήθη έσοδα(-)/έξοδα	-	344
a-Μικτό Κέρδος	325.140	295.077

Καθαρός δανεισμός

Ποσά σε χιλιάδες ευρώ	Για τη χρήση που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου	
	2017	2016
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	718.716	804.723
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	977.071	894.491
Σύνολο δανεισμού	1.695.787	1.699.214
Μείον:		
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	-168.239	-171.784
Καθαρός δανεισμός	1.527.548	1.527.430